Pey-
gamber’in emir ve tavsiyelerini yerine getiren insanlar için onun ahiret
hayatının bir rahmet olduğunu belirtir.58 Bu rivayet, hadis kaynakların-
da farklı metin ve senetlerle rivayet edilmiştir.59 Bunlardan bazıları için

Nâsiruddîn el-Elbânî, Silsiletü’l-ehâdîsi’d-daîfe ve’l-mevdû’a ve eseruha’s-seyyi’
fi ’l-ümme, Mektebetu’l-Meârif, Riyad 1421/2000, c. I, s. 312; c. X, s. 158.

51 Ebû Bekir Ahmed b. Amr b. Abdülhâlik el-Bezzâr, el-Bahru’z-zehhâr (Müsnedü’l-
Bezzâr), tahk. Adil b. Sa’d, Mahfûzurrahman Zeynullah, Mektebetü’l-Ulûm ve’l-
Hikem, Medine 1409/1988, c. II, s. 215; c. III, s. 27.

52 Bilmen, Ashâb-ı Kiram, s. 67.
53 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Yahya b. Câbir el-Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, tahk. Süheyl

Zekkâr, Riyâd Ziriklî, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1996, c. V, s. 136.
54 Bilmen, Ashâb-ı Kiram, s. 136.
55 Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, c. I, s. 143.

“senedi sahih” denilse de çoğunluğu Zeynüddîn el-Irâkî (öl. 806/1404)
ve el-Münâvî (öl. 1031/1622) gibi hadis âlimleri tarafından “zayıf” kabul
edilmiştir.60 el-Elbâni ise bu hadisin tüm varyantlarının “zayıf”, hatta bazı-
larının uydurma olduğunu söylemiştir.61

Bilmen, Hz. Peygamber’in Ehl-i beytine karşı hürmet ve muhabbet etme
konusunda ifrat ve tefritten uzaklaşıp orta bir yolun tercih edilmesi ge-
rektiğini söylemiştir. Bu konuda görüşüne delil olarak “İşlerin en hayır-
lısı orta olanıdır.”62 hadisini delil getirmiştir.63 Hadis hakkında el-Aclûnî
(öl. 1162/1749)’nin naklettiğine göre, İbnü’l-Gars (öl. 599/1202), “zayıf”
hükmünü vermiştir.64 Zeynüddîn el-Irâkî (öl. 806/1404)65, es-Sehâvî (öl.
902/1496)66 ve el- Elbâni67 de bu hadisi zayıf olarak nitelemişlerdir. Bu-
nunla birlikte söz konusu rivayeti, İbn Abdilberr (öl. 463/1071), fi lozofl a-
rın sözü olarak nakletmiştir.68

Bilmen, sahabeye hürmet edilmesi ve muhabbet gösterilmesi konusunda
da zayıf rivayetleri delil almıştır.69 Bunlardan bazıları şunlardır: “Ashabı-
ma sövene Allah lanet etsin”70, “Şüphe yok ki, Yüce Allah beni seçti, benim

60 Ebü’l-Fadl Zeynüddîn Abdurrahîm b. el-Hüseyin el-Irâkî, el-Muğnî an hamli’l-
esfâr fi ’l-esfâri fî tahîci mâ fi ’l-ihyâi mine’l-ahbâr, tahk. Ebû Muhammed Eşref b.
Abdulmaksûd, Mektebetü’t-Taberiyye, Riyad 1415/1995, c. II, s. 1051; Muhammed
Abdurraûf el-Münâvî, Feydu’l-kadîr şerhi camiu’s-sağîr, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
Beyrut 1415/1994, c. III, s. 531; Ebû Abdillah Mahmûd b. Muhammed el-Haddâd,
Tahrîcu ehâdîsi ihyâi ulûmi’d-dîn, Dâru’l-Âsıme, Riyad 1408/1987, c. V, s. 2190.

61 el-Elbânî, Silsiletü’l-ehâdîsi’d-daîfe, c. II, s. 404–406.
62 Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe el-Kûfî, Kitâbü’l-musannef fi ’l-

ehâdisi ve’l-âsâr, tahk. Kemal Yûsuf el-Hût, el-Mektebetü’r-Rüşd, Riyad 1409, c.
VII, s. 179; Beyhakî, Şuabü’l-imân, c. V, s. 261.

63 Bilmen, Ashâb-ı Kiram, s. 21.
64 İsmail b. Muhammed el-Aclûnî, Keşfu’l-hafâ ve müzîlu’l-ilbâs ammaştehere mine’l-

ehâdis alâ elsineti’n-nâs, tahk. Yûsuf b. Mahmud el-Hâc Ahmed, Mektebetu’l-
İlmi’l-Hadîs, Dimeşk 1421, c. I, s. 346.

65 el-Irâkî, el-Muğnî, c. II, s. 740, 758; el-Haddâd, Tahrîcu ehâdîsi ihyâi ulûmi’d-dîn, c.
IV, s. 1803.

66 Şemsuddin Ebü’l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî, el-Mekâsıdu’l-
Hasene fî beyâni kesîrin mine’l-ahâdîsi’l-muştehera ale’l-elsine, tahk. Abdullah
Muhammed es-Sıddîk, Abdülvehhâb Abdullatîf, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut
1399/1979, s. 205.

67 Muhammed Nâsiruddîn el-Elbânî, Daîfu’l-câmu’s-sağîr ve ziyâdetuhu (el-Fethu’l-
kebîr), el-Mektebetü’l-İslâmî, Beyrut 1408/1988, s. 181.

68 Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilberr, el-İstizkâr, tahk. Abdulmu’tî
Emîn Kal’acî, Dâru Kuteybe, Dimeşk 1414/1993, c. II, s. 143.

69 Bilmen, Ashâb-ı Kiram, s. 107.
70 Ebü’l-Kasım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Mu’cemü’l-evsât, tahk.

Abdülmuhsin b. İbrahim el-Hüseynî, Dâru’l-Harameyn, Kahire 1415, c. V, s. 94;
Bu rivayetin zayıf olduğu konusunda bkz. el-Münâvî, Feydu’l-Kadîr, c. V, s.

I, s. 447; Bu rivayet, el-Heysemî, el-Irâkî, Muhammed Dervîş
el-Hût ve el-Elbânî tarafından taz’if edilmiştir. Bkz. el-Heysemî, Mecmau’z-zevâid,
c. X, s. 329; el-Irâkî, el-Muğnî, c. II, s. 896; Muhammed Dervîş el-Hût, Esne’l-
metâlib fî ehâdîsi muhtelifeti’l-merâtib, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1403/1983, s.
270; el-Elbânî, Silsiletü’l-ehâdîsi’d-daîfe, c. IX, s. 448.

74 Bilmen, Büyük İslâm İlmihali, s. 487; Hadis için bkz. Ebü’l-Kasım Süleyman b.
Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Mu’cemü’l-kebîr, tahk. Hamdî Abdulmecid es-
Selefî, el-Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hükm, Musul 1404/1983, c. IV, s. 268; Bu hadisin
zayıf bir rivayet olduğu konusunda bkz. el-Heysemî, Mecmau’z-zevâid, c. VIII, s.
211; el-Aclûnî, Keşfu’l-hafâ, c. I, s. 162; el-Elbânî, Silsiletü’l-ehâdîsi’d-daîfe, c. VII,
s. 14.

75 Bilmen, Büyük İslâm İlmihali, s. 486; Hadis için bkz. Ebû Abdullah Muhammed
b. Sellâme b.

276-283.

78 Bilmen, Sualli-Cevaplı Dini Bilgiler, s. 24.
79 Bilmen, Ashâb-ı Kiram, s. 54–57; Hadis için bkz. Ali b. Ömer ed-Dârekutnî,

Ta’lîkâtu’d-Dârekutnî ale’l-mecrûhîn li İbni Hibbân, tahk. Halil Muhammed el-
Arabî, Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, Kahire 1414/1994, s. 61; Bu hadisin râvîlerinden
Abdurrahman b. Amr b. Cebele hadis uydurmakla itham edilmiştir. Bkz. Muhammed
b. Tâhir el-Makdisî, Kitâbu marifeti’t-tezkira fi ’l-ehâdîsi’l-mevdûa, tahk. İmâduddîn
Ahmed Haydar, Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfi yye, Beyrut 1406/1985, s. 263;
Şemsuddîn Ebû Abdillah Muh. b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl fî
nakdi’r-ricâl, tahk. Ali Muhammed Muavvız, Adil Ahmed Abdülmevcûd, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1995, c. II, s. 26; Şihâbuddin Ebü’l-Fazl Ahmed b. Ali
b. Hacer el-Askalânî, Lisânü’l-mîzân, tahk. Adil Ahmed Abdülmevcûd, Ali Muh.
Muavviz, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1416/1996, c. II, s. 28.

80 Bilmen, Büyük İslâm İlmihali, s. 480; İbn Asâkir, Tarihu Dimeşk, c. XIII, s. 313; Bu
hadisle ilgili değerlendirmeler için bkz. el-Elbânî, Daîfu’l-câmi’s-sağîr, s. 428; el-
Elbânî, Silsiletü’l-ehâdîsi’d-daîfe, c. II, s. 241.

81 Bilmen, Büyük İslâm İlmihali, s. 479; el-Beyhakî, Şuabü’l-imân, c. IV, s. 157;
ed-Deylemî, el-Firdevs, c. III, s. 217; Bu rivayetin uydurma olduğuyla ilgili
değerlendirmeler için bkz. Ebû Ahmed Abdullah b. Adiyy el-Cürcânî, el-Kâmil fî
duafâi’r-rical, tahk. Yahya Muhtâr Ğazâvî, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1409/1988, c. III, s.
100; el-Hût, Esne’l-metâlib, s. 203; el-Elbânî, Silsiletü’l-ehâdîsi’d-daîfe, c. I, s. 546.

O, bunları
bir hüsnüzanna binaen iktibas etmiş olabilir. Hatta kaynağına ulaşamadı-
ğımız hadisleri de nakletmesinin sebebi, kanaatimizce bu hadislerin mana-
larını Kur’ân ve sahih hadislere mutabık görmesidir. Nitekim böylesi bir
anlayışı Bilmen, Gazzâlî (öl. 505/1111)’nin kitaplarında pek çok uydurma
ve kaynağı belli olmayan hadis olduğu iddialarına karşı verdiği şu cevapta
da dile getirmiştir: “Gerçek şudur ki İhyâ'da ve benzeri kitaplarda böyle
bir kısım hadisler vardır. Doğrusu bunların hadis olarak zikredilmemesidir.

Bilmen, bu rivayetlerle yetinmeyip “Özellikle bir hadîs-i şerîfte buyu-

125“Temizlik dindendir.” şeklindeki varyantı için bkz. Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân
b. Ahmed el-Büstî, Sahîhu İbn Hibbân, tahk. Şu’ayb el-Arnavut, Müessesetü’r-
Risâle, Beyrut 1414/1993, c. XII, s. 294.

126 Ebû Dâvûd, “Tahâret”, 31; “Salât”, 74.
127 Bilmen, Büyük İslâm İlmihali, s. 48.
128 Ali b. Ömer ed-Dârekutnî, es-Sünen, tahk. es-Seyyid Abdullah Hâşim el-Yemânî,

Dâru’l-Mehâsin, Kahire 1386/1966, c. I, s. 128, h. no: 7–9.
129 Bilmen, Büyük İslâm İlmihali, s. 71.
130 Buhârî; “Rikâk”, 18.
131 Bilmen, Büyük İslâm İlmihali, s. 207; Bilmen, Hikmet Gonceleri, s. 294.
132 Ebû Dâvûd, “Edeb”, 50; et-Tirmizî, “Cenaiz”, 34.
133 Bilmen, Büyük İslâm İlmihali, s. 248; Bilmen, Hikmet Gonceleri, s. 87.

Ancak onun bu çelişkiye hadisleri çeşitli
müellifl erin kitaplarına itimat ederek nakletmekle düştüğü kanaatindeyiz.

Bilmen’in eserlerinde sahih, hasen ve zayıf hadislerle birlikte bazı
mevzû addedilen rivayetlerin bulunmasının bir diğer nedeni de selefl eri-
nin yolundan yürümüş olmasıdır. Zira nice âlimlerin eserlerinde –İmâm
Mergînânî (ö. 593/1197)’nin el-Hidâye’sinde olduğu gibi- zayıf ve ğarib
rivayetler bulunmaktadır.

Bunlara ilaveten Bilmen’i bir Peygamber sevdalısı ve sahâbe müdafi î
olarak vasıfl andırabiliriz. Öyle ki Hz. Peygamber ve sahâbeye olan düş-
künlüğü eserlerine yansımıştır.